
초ㆍ중ㆍ고 각 1팀

지도교사 각 1명

초ㆍ중ㆍ고 각 1팀

지도교사 각 1명

초ㆍ중ㆍ고 총 7팀

지도교사 총 7명

초ㆍ중ㆍ고 총 15팀

지도교사 총 15명
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국립해양생물자원관 제1회 해양생물 탐구대회 개요 목차

탐구대회 주관사

대회명 : 국립해양생물자원관 제1회 해양생물 탐구대회
주최/주관 : 국립해양생물자원관
후원 : 해양수산부, 교육부

ㆍ
ㆍ
ㆍ 

접수 내역

최종 접수팀 : 전국 초ㆍ중ㆍ고 256팀
본선 진출팀 : 전국 초ㆍ중ㆍ고 30팀

ㆍ
ㆍ

진행과정

자문회의 : 2016. 4. 26.(화)
참가작접수 : 2016. 6. 7.(화) ~ 6. 27.(화)
예선심사 : 2016. 6. 30.(목)
본선 중간심사(2회) : 2016. 9. 2.(금)/2016. 10. 19.(수)
본선 발표심사 : 2016. 10. 22.(토)
시상식 : 2016. 11. 13.(일)

ㆍ
ㆍ
ㆍ
ㆍ
ㆍ
ㆍ

수상작 전시

기간 : 2016. 11. 13.(일) ~ 2017. 2. 26.(일)
장소 : 국립해양생물자원관 씨큐리움 1층 로비

ㆍ
ㆍ

구분 계
해양수산부 장관 국립해양생물자원관 관장

대상 최우수상 우수상 장려상

시상
규모

56
총 6점

-초ㆍ중ㆍ고 각 1팀
-지도교사 각 1명

총 6점
-초ㆍ중ㆍ고 각 1팀
-지도교사 각 1명

총 14점
-초ㆍ중ㆍ고 총 7팀
-지도교사 총 7명

총 30점
-초ㆍ중ㆍ고 총 15팀
-지도교사 총 15명

상금
규모

1,320
만 원

각 100만 원 각 50만 원 각 30만 원 -

시상내역

목적

ㆍ
ㆍ

청소년들이 해양생물을 창의적으로 탐구할 수 있는 계기를 통하여 해양생물에 대한 관심 확대 
전국 최초의 해양생물 탐구대회 개최를 통한 해양생물교육 선도 기관으로서의 자원관 역할 강화

초등부 수상작 모음

중등부 수상작 모음

고등부 수상작 모음

예선참가팀 목록

초등부 수상팀 명단

중등부 수상팀 명단

고등부 수상팀 명단

최종보고서

최종보고서

최종보고서

005

079

135

205

006

080

136

007

081

137



초등부 수상팀
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초등부 수상팀 명단

구분 팀명 학교

해양수산부장관상

(대상, 1팀)
Sea STAR 거제중앙초등학교

국립해양생물자원관장상

(최우수상, 1팀)
포세이돈 이도초등학교

국립해양생물자원관장상

(우수상, 2팀)

우리고장 물고기 탐구반 대산초등학교

해(海)를 꿈꾸는 해(海) 사랑! 명륜초등학교

국립해양생물자원관장상

(장려상, 6팀)

어피 탐구반 부구초등학교

스펀지팀 순천왕운초등학교

바다에 나타난 파브르 고양신일초등학교

어썸마린 금성초등학교

우리는 아라~ 바다는 아라! 센텀초등학교

큰마루해양탐구단 전주대정초등학교
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011010



013012



015014



017016



019018



021020



023022



025024



027026



029028



031030



033032



035034



037036



039038



041040



043042



045044



047046



049048



051050



053052



055054



057056



059058



061060



063062



065064



067066



069068



071070



073072



075074



077076



중등부 수상팀
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중등부 수상팀 명단

구분 팀명 학교

해양수산부장관상

(대상, 1팀)
물범바위 백령중학교

국립해양생물자원관장상

(최우수상, 1팀)
포어스 해강중학교

국립해양생물자원관장상

(우수상, 2팀)

트라팔가 부산동중학교

울릉소녀단 울릉북중학교

국립해양생물자원관장상

(장려상, 4팀)

응답하라 갯강구 남지여자중학교

장안에코그린탐사대 장안여자중학교

JH Lab 한솔중학교

The Ocean 여도중학교



083082



085084



087086



089088



091090



093092



095094



097096



099098



101100



103102



105104



107106



109108



111110



113112



115114



117116



119118



121120



123122



125124



127126



129128



131130



133132



고등부 수상팀
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구분 팀명 학교

해양수산부장관상

(대상, 1팀)
인남 해양생물탐구동아리 인천남고등학교

국립해양생물자원관장상

(최우수상, 1팀)
주주클럽 경기과학고등학교

국립해양생물자원관장상

(우수상, 3팀)

논마이비드 창원과학고등학교

트위비오 심석고등학교

게 is 뭔들?! 대구과학고등학교

국립해양생물자원관장상

(장려상, 5팀)

우리조 완벽하조 충렬여자고등학교

Algio Club 부산일과학고등학교

DMB 대전동산고등학교

명태의 영광 거진정보공업고등학교

천지 서귀포고등학교

고등부 수상팀 명단



139138



141140



143142



145144



147146



149148



151150



153152



155154



157156



159158



161160



163162



165164



167166



169168



171170



173172



175174



177176



179178



181180



183182



185184



187186



189188



191190



193192



195194



197196



199198



201200



예선참가팀 목록
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초등부 예선참가팀

1 진목초등학교 바닷가 아이들 해삼의 신체 재생 능력 탐구 및 활용방안 모색

2 현경북초등학교 홀통골 아이들 무안 지역 낙지 생태를 활용한 주민 풍습의 과학적 탐구

3 오천초등학교 오천 에코사이언스 서해안의 새로운 먹거리 망둑어의 생태 탐구 및 요리법 개발

4 금성초등학교 어썸마린(한밭 해양탐구단) 암반 해안 생물의 생존 전략 탐구

5 전주대정초등학교 큰마루 해양탐구단 바다 생물은 어떻게 물체에 붙어 살아갈까?

6 진보초등학교 SONG 海(바다를 노래하다) 게의 모든 것을 탐구 하여 보기

7 영만초등학교 엄지척 해양생물 특성을 반영한 디자인 연구

8 명륜초등학교 해(海)를 꿈꾸는 해(海) 사랑! 우리 지역 해양 생물의 다양한 산업활용 연구 - 바이오 에너지, 의약품 분야를 중심으로

9 계성초등학교 아쿠아 식품의 보고 해산물 음식 대중화 방안 (비린내 감소 등 해산물별 식감 제고 및 신선도 유지 방안)

10 삼보초등학교 행복한505 김치찌게는 왜 틀린 말일까?

11 위도초등학교 We Do! 갯벌 지킴이 위도 갯벌에는 무슨 동물이 살까?

12 중대부속초등학교 마린보이스 이산화탄소 배출량 감소를 위한 인공해양생태계 조성 방안

13 고양신일초등학교 바다에 나타난 파브르 우리 바다, 우리 문화 속의 사연 있는 해양 생물 이야기 

14 서울교육대학교 부설초등학교 인어닮은 돌고래팀 미소가 이쁜 토종 돌고래 상괭이 출현 장소는 왜자꾸 변할까? 

15 광주송원초등학교 돋보기 사총사 <낙지야! 놀자> 낙지의 생태 탐구 

16 명진초등학교 바다야 힘내! 해양쓰레기가 바다생물에 미치는 영향과 해결방안 탐구

17 이도초등학교 포세이돈 제주 조간대에 분포하는 보말(고동) 생태 및 서식환경 탐구

18 명륜초등학교 해(海) 사랑! 보말(고동) 생태 및 서식환경 탐구

19 정관초등학교 해양 알지(sea algae) 온도에 따른 해양생물 광합성량

20 군산서해초등학교 특명: 海사인 볼트의 조건을 찾아라! 해양어류가 어떻게 하면 빨리 이동할 수 있을까?

21 현경북초등학교 현경북초6학년 무안 갯벌생태센터에 서식하는 바닷게 도감 만들기

22 군산서해초등학교 새만금 발굴단 환경오염이 해양 생물에게 미치는 영향

23 부구초등학교 어피 탐구반 어피(魚皮)활용에 숨은 과학적 원리 탐구

24 센텀초등학교 우리는 아라~바다는 아라! 해양생물자원과 우리생활의 친화성

25 안심초등학교 해양 어드벤처
환경오염으로 인한 해양생물의 변화는 우리지역 주민의 삶에 어떤 영향과 변화를 주었으며, 그것을 

막기 위하여 지역 주민은 어떤 노력을 하고 있을까?

26 상주초등학교 은모래 엽낭게의 생태 관찰을 통한 은모래 해양환경 탐구

27 포항제철동초등학교 동서지友 과메기가 생산되기 위한 조건 및 영양소 탐구

28 센텀초등학교 염습지 탐사대 염습지 환경변화와 오염에 따른 플랑크톤 습생 변화의 관찰 탐구 및 분석

29 원주삼육초등학교
THINK & OBSERVE & RESEARCH 

(TOR)
닮은꼴 해양생물들을 관찰을 통해 비교분석 하기

30 원주삼육초등학교 가자! 바다로!!! 친환경적인 오염정화 : 갯지렁이의 능력과 이용

31 대전갑천초등학교 자산어보 대전의 맛, 칼국수 속 해양생물의 과학적 원리 탐구

32 동변초등학교 넘버원 빅데이터를 활용한 심해 아귀의 특징 조사

33 대구월촌초등학교 W.S.C (월촌과학클럽) 대구 지역 제사음식에는 돔베기가 있다.

34 창신초등학교 샤샤샤 바다오염, 해양생물의 정의, 요리법

35 센텀초등학교 Placean 구조대 플라스틱 바다에 사는 해양생물 구출 프로젝트

번호 학교명 팀명 주제

36 대구달성초등학교 海양의 후ye~~~ 참기름을 넣고 끓인 미역국은 왜 뿌옇게 보일까?

37 대구월촌초등학교 말미잘 대구 경북지역에는 밥식혜와 밥식해가 있다.

38 도산초등학교 3-오션(Ocean) 해양탐구팀 함께 살고 있는 동물과 해조류와의 관계 탐구

39 울산 대현초등학교 멸치 멸종 위기에 처한 해양생물

40 매안초등학교 매안해양과학탐사대 순천만에 서식하는 갯벌 동·식물 생태계 탐구

41 동래초등학교 옥새미팀 염습지 조간대 지역의 염생식물 다양성과 생육 환경 특성에 관한 탐구

42 하청초등학교 우리논다 우리지역 바다 속 부착생물(외래종)로 살펴본 해양생태계의 문제점과 해결방안

43 도리초등학교 Under The Sea 우리 지역의 해양생물 도감 만들기

44 도리초등학교 물고기4인방 우럭의 몸속 기관들

45 부천일신초등학교 문어전 대부도 갯벌에 서식하는 생물 속 기생충의 관찰 및 제거방법에 관한 탐구

46 센텀초등학교 보물1호 지구온난화, 기장 미역은 기회인가 위기인가?

47 광양제철초등학교 백운광철팀 갑오징어갑을 이용한 친환경 세척제품 만들기

48 이리팔봉초등학교 꿈꾸는 약사들! ‘투구게’의 의학적 가치와 생태 보호방안 모색ㆍ탐구

49 경산초등학교 E I S 탐정 고래와 실러캔스의 진화과정을 알아보자!

50 수영초등학교 marine crew 멸종 위기의 해양생물 조사

51 가남초등학교 가남쏘가리 순치를 통해 알아보는 해양생물의 적응력

52 국원초등학교 쏙 해양 갯벌 생물에서 찾은 생명체

53 순천왕운초등학교 스펀지팀 별불가사리는 어떻게 먹이를 찾을까?

54 대구성동초등학교 대양의 후예 자산어보를 통한 과거와 현재의 해양생물의 비교 탐구

55 센텀초등학교 해양 지킴이 해양미생물의 특징 및 활용방안에 대한 탐구

56 하남초등학교 하늘내린 우리가 직접 만드는 물고기 도감 

57 추자초등학교 다무래미 과학반 추자도 톳과 제주산 톳의 형태 차이 원인에 대한 탐구

58 격포초등학교 사이(SCI)좋아 해조류 추출 색소의 활용방법에 대한 탐구

59 서울성원초등학교 해양으로 항해하자 해양에 사는 멸종위기 생물

60 분포초등학교 우이지-우리동네 이기대 지킴이 해양 부착 생물의 먹이활동을 통한 정화작용

61 남정초등학교 박전오정 갯벌에 사는 여러 가지 게의 종류

62 대산초등학교 우리고장 물고기 탐구반 물고기야~ 너의 모습이 궁금해?

63 서남초등학교 서천갯벌 ECO지킴이 서천갯벌에 발견되는 외래 생물의 특성 및 방제 탐구

64 서남초등학교 기벌포 해양생물 탐구반 서천갯벌에 서식하는 갯지렁이류의 정화 능력 비교 탐구

65 대평초등학교 eco 블루마린 탐험단 산호의 특성을 이용한 eco 공기청정기

66 석불초등학교 세스랑게야 놀자 세스랑게 집에서 찾아본 환기시스템 탐구

67 거제중앙초등학교 Sea STAR 내천과 바다가 만나는 우리 지역 해양생물 탐구

번호 학교명 팀명 주제

초등부 예선참가팀
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1 반송중학교 반송그린리더스 친환경 수산 양식을 위한 질화 미생물의 아질산염 여과 시스템 연구

2 화산중학교 화산글로벌리더 지구온난화에 따른 해양 생물의 변화와 대책 연구 

3 유강중학교 유휘황 해삼의 재생능력과 생명공학기술과의 연계

4 봉곡중학교 봉곡중 과학팀 해양 생물 도감

5 한솔중학교 JH Lab 갯벌환경이 갯벌 속 미생물에게 미치는 영향

6 서해중학교 M(marine)C(creature)시흥
 갯벌이 오염된 수질을 얼마나 정화할 수 있는지 탐구해보고, 갯벌 종류에 따른 정화 능력의 차이와 

조건을 알아보자!

7 진포중학교 sea-star SMART한 우리 고장 해양생물탐구활동으로 sea-star되기

8 수남중학교 SUNSHEEP 다양한 환경문제에 의한 과거와 현재의 해양생물 변화 모습 분석 및 예측 

9 강릉중학교 C.S.I.-깊은생각 해조류를 이용한 중금속 제거 효과 및 회수에 관한 연구

10 엄궁중학교 앙명태띠 사라져가는 아빠의 해장국

11 강릉중학교 C.S.I. Sonic boom 왜 고등어는 노르웨이산이 맛있을까?

12 수남중학교 라이트 남매 뭐? 빛을 내는 심해 생물로 수면등을 디자인 한다고?

13 순천왕운중학교 원투우 환경오염에 따른 해양생물의 반응변화

14 인천해송중학교 바다의 미 지구의 시초, 해양 미생물 

15 남지여자중학교 응답하라 갯강구 갯강구를 이용한 대체 식량 만들기

16 탐라중학교 탐나는 문어 문어의 위장술

17 도담중학교 최강반전 해양생물에서 재생능력을 가진 대표적인 생물들의 특성을 파헤쳐보자~! 

18 부산중앙중학교 푸른 돌고래 조경수역과 돌고래

19 청주여자중학교 ? (Question Mark) 비슷한 외관을 가진 해양 생물의 비교

20 제주서중학교 말미잘과 흰동가리 우리 지역의 해양 지도 만들기

21 수진중학교 OCT(Our Creative Think) 갯벌에 사는 해양생물 속 기생충 탐구 

22 해운대중학교 Ocean Miracle 우리바다 퓽요롭고 아름답게... 해수정화기능 가진 효율적인 바다숲 살리기!

23 교동중학교 목성에서 군소까지 군소!‘군청색 체액’의 비밀과 군소의 이용가치 탐구

24 해동중학교 씨푸드 고해양생물이 육상화될 때 화석상의 특징 탐구

25 한솔중학교 G.A.P 바닷장어의 점액질 연구 및 활용 방안

26 남원용성중학교 뉴트리큘라 전 세계의 신비한 해양 생물들에 관한 탐구 및 예측

27 금천중학교 햇살 멸종 위기종의 캐릭터 디자인을 통한 생태계 보존 인식 확대

28 신상중학교 악동 과학자 바다에 사는 희귀 생물들에 대해서

29 포항이동중학교 라임맛 과메기 백합은 정말 100가지 무늬를 가지는 조개일까?

30 부산동중학교 마린보이 수온 상승에 따른 해조류 생태계 변화와 자원화 방안

31 당리중학교 S.O.S 우리 지역 갯벌 탐사를 통한 환경 오염 실태 및 갯벌 생물 종류 조사

32 목포영화중학교 몽땅생물 우리지역 전남의 해양생물 도감 만들기

33 남목중학교 SeaSea해
해양 생물과 인간의 공존 가능성 -해양 생물과 인간 사이의 공통점과 차이점을 알고 공존 가능성을 

확인해보자.

34 부여중학교 바다 청소부 서해안의 환경과 해양생물의 연관성을 찾아보자

35 지세포중학교 지하자(지세포중 화이팅 아자! 아자!) 지세포지역의 여름 물고기 생태지도 만들기

번호 학교명 팀명 주제

중등부 예선참가팀

36 당리중학교 I.O.D 해파리의 독의 위험성과 대처방안

37 계룡중학교 해산물 시스터즈 해양 미생물의 기름분해 능력 탐구

38 봉서중학교 개뻘사랑 갯벌 생물들의 다양성과 정화작용에 관한 조사

39 학산중학교 NIMO(니모) 해양생물의 다양성 도감

40 온산중학교 G3 상어의 과학적 원리

41 학산중학교 Sisters 해양생물 속 기생충 탐구

42 대전노은중학교 이에프(eco fresh) 갯벌 생물서식환경 조사를 통한 새만금 복원 모형 만들기

43 장목중학교 틱타알릭 요즘 급속히 늘어나는 보름달물해파리와 이로 인한 피해사례, 원인에 대해 조사하고 해결방안 모색

44 도담중학교 1TB 해양생물의 몸에 담긴 과학적 구조

45 용현여자중학교 Sea Guard 지구온난화에 따른 해파리 서식지의 변화

46 해강중학교 포어스 (FOR US, FOR EARTH) 해양 생태계를 살리는 바다생물 탐구를 통한 해양 수질 정화 효과 분석

47 신주중학교 보조개 바닷속의 외모지상주의

48 부산동중학교 트라팔가 불가사리가 습기를 제거할 수 있을까?

49 진광중학교 넵튠 지구 온난화로 인한 한.난류의 변동과 현재-과거 어종 비교

50 광주동명중학교 바.라.보.다. 왜 바다 속에는 나무가 없을까?(환경에 따른 육상식물과 해양 식물의 차이점 탐구)

51 장안여자중학교 장안에코그린탐사대 궁평리 갯벌의 생태계 조사

52 양산여자중학교 이심전심 심해 생물의 적응(생존)방법과 그 예시

53 양산여자중학교 MSG (Middle school Science Girls) 아쿠아리움의 해양생물 전시 및 관리 방안

54 사내중학교 해파리 바다 깊이에 따른 어류의 비교

55 대전가오중학교 유쾌 상쾌 海 ~ 심해 생물 파헤치기

56 울릉북중학교 울릉소녀단
갯녹음! 독도 대황은 왜 사라지고 있을까?-대황을 먹이로 하는 

울릉도 해양생물들의 먹이습성 연구-

57 두루중학교 두루두루 마린보이즈 한반도 기후변화에 따른 어류의 대이동 탐구

58 북평여자중학교 연어 지킴이
우리고장 전천의 생태환경과 강원도 영동지방의 기후 및 수온과 연어의 치어 방류 숫자와 

회귀율과의 관계 연구

59 검단중학교 See The Sea 갯벌에 사는 생물을모래 갯벌에 넣었을 때의 행동 양상

60 봉서중학교 지구사랑1 닮은꼴 해양생물의 분류

61 서천여자중학교 함께하자! 바다사랑 연안에 서식하는 염생식물의 염도환경과 해양퇴적토 성질 비교 분석

62 고려중학교 고려중 과학동아리 해안가 바다오염과 갯벌생물의 관계에 대한 탐구 

63 대전대청중학교 ASK 지구 온난화로 인한 한반도 한류성 어종 감소가 우리나라와 우리지역에 미치는 영향 

64 충주중앙중학교 물.Go.기. 해양생물의 특성에 따른 운동 기작 탐구 및 활용방안 

65 고려중학교 고려중과학탐구반 갯벌에 사는 다양한 생물에 대한 탐구 

66 광양용강중학교 The Ocean 갯벌 간척사업이 생물에게 미치는 영향

67 여도중학교 The ocean 여수 지역 어시장 해양 생물 도감 제작

68 강화중학교 강중 생태광장 Mapping 기법을 이용한 강화군 여차리 갯벌 대형저서생물 군집 비교

69 백령중학교 물범바위 백령도 「점박이물범」생태 조사 및 보호 방안

70 우곡중학교 바·생 (바다로운 생활) 지구온난화에 따른 오징어의 서식지 변화 연구

번호 학교명 팀명 주제

중등부 예선참가팀



209208

1 가림고등학교 블라인드 유령멍게의 개체수를 줄이기 위한 방법 탐구 및 에어로젤 만들기

2 부산일과학고등학교 Algio 부산 해양의 미세조류 분리 배양 및 활용 

3 광주과학고등학교 海Sea태그 점액을 이용한 천연 윤활유 제작

4 청심국제고등학교 Bital 염도, 수온, 산성도, 빛에 따른 Artemia salina의 부화율에 대한 연구

5 죽전고등학교 연어원정대 회귀성어류의 염분조절 내장기관탐구

6 과학영재학교 광주과학고등학교 change life 온도와 pH에 따른 어류의 성전환 기작 관찰

7 세종과학예술영재학교 호메 너 해삼? 난 달삼 해삼의 다양한 표피 패턴 형성 원인 탐구

8 창원문성고등학교 BIO문성 우리지역의 부착성 해양생물의 기생충 및 균 관찰연구

9 과학영재학교 광주과학고등학교 Get Pearl 해양생물이 갯벌의 산소발생에 미치는 영향

10 대구과학고등학교 게 is 뭔들?! 게의 외형 분류와 분자 계통학에 기반한 동정 어플 개발

11 해룡고등학교 영광 ! 참조기 민족 생선 참조기와 만나기

12 한솔고등학교 SEA OF HS 우리의 생활과 해양생물

13 서귀포고등학교 천지 제주도 고유종 자리돔의 신체적 특징과 서식분포의 상관관계 분석

14 세종과학예술영재학교 다슬기야 안녕 다슬기의 환경오염 지표로서 활용 가능성 탐구

15 양산제일고등학교 해삼이일 수온에 따른 해삼의 재생능력

16 경남과학고등학교 바보해삼말미잘 환경에 따른 담황 줄 말미잘의 촉수 반응 및 운동 메커니즘에 관한 연구

17 경기과학고등학교 아래니 환경에 따른 망둥어 지느러미 형태 변화 탐구

18 대구과학고등학교 불닥발 불가사리 Asterias Amurensis의 해부를 통한 수관계에 대한 탐구 및 실생활에의 응용

19 경남과학고등학교 빅 환경 변화에 따른 따개비의 활동성 변화에 대한 탐구

20 장안제일고등학교 제일도시락 굴의 특성과 역할

21 명신여자고등학교 트리갭 작은보호탑해파리(Turritopsis nutricula)의 폴립 상태 회귀조건 탐구

22 인천남고등학교 인남 해양생물탐구동아리 가리비 표면 구조 모방을 통한 유체저항 감소 연구 및 효율적인 배수로 설계

23 해남고등학교 머드사랑 갯벌조간대 형태에 따른 생물 분포양상 모니터링

24 대전동신과학고등학교 에코오션 와편모조류의 섬모충 기생현상이 우리나라 해안 생태계에 미칠 영향에 대한 탐구

25 목포혜인여자고등학교 HMP(혜인바다지킴이) 기름 유출, 바다 오염에 따른 해양미생물의 정화능력 탐구

26 울산고등학교 Q&A 여러 해양생물의 독특한 특징에 대하여 알아보자

27 양지고등학교 병준이와 오징어 과거의 해양 생물과 현재해양 생물의 차이점

28 창원문성고등학교 빛나라! 그대여 전기뱀장어의 전기 발생 원리

29 민족사관고등학교 바다소 해양생물의 움직임 분석을 위한 로봇 팔 도구 시스템 제작 및 사용

30 장흥고등학교 정남진 장흥 산을 사용하지 않는 김(無酸김)의 양식 과정과 이로운 점에 관한 탐구 

31 창원사파고등학교 별가사리 불가사리의 개체수와 재생능력, 생존력과의 관계

32 충북여자고등학교 라온 지구 온난화로 인한 한반도 해양생물의 다양성 변화

33 과학영재학교 경기과학고등학교 주주클럽 조간대 부착생물 외형의 수학적 모델링 및 이를 활용한 주택의 내파(耐波)설계

34 전주여자고등학교 청량감 우리나라 해안의 제철에 따른 해산물과 그 원리 탐구

35 해룡고등학교 해녀 지역에 따른 주요 해산물 및 요리 방법 탐구, 보다 다양한 해산물 식품의 대중화를 위한 방안 모색

번호 학교명 팀명 주제

고등부 예선참가팀

36
대구가톨릭대학교사범대학부속

무학고등학교
M.S.P.T(Muhak Science Project 

Team)
스피룰리나의 특징과 수질오염에의 활용방안

37 세종과학고등학교 거북선? NO! 거북손! 분획 거북손의 메탄올 추출물의 다양한 활용

38 대인고등학교 바이오산아 ‘석유 분해 능력 미생물’ → ‘갯벌에서 채취한 미생물의 석유 분해 능력 확인, 비교’

39 삼일여자고등학교 아침을 열다 조개의 정화능력

40 울산현대고등학교 별가사리 불가사리탐구 및 활용방안 모색

41 전주중앙여자고등학교 스케일 전북 부안 조간대 어류(망둑어과) 다양성 탐구

42 삼일여자고등학교 아니사키스 고래 회충이 우리에게 끼치는 영향

43 충북여자고등학교 목련 지구 온난화로 인한 한반도의 해양생물다양성 변화에 따른 우리지역의 삶 변화 연구

44 대건고등학교 바다로! 구만리 바닷가(일명:호미곶)의 해양 생물 생태와 자원 보존 방안 및 활용 연구

45 진도고등학교 UNDER THE SEA 해삼(Stichopus japonicus)의 수산양식장 정화 효과성 연구

46 현대고등학교 현대해삼 해삼

47 현대고등학교 공생 환경에 따른 열대어의 백점병 전파 속도 관찰

48 전주중앙여자고등학교 오.꼴 환경오염이 해양생물에 미치는 영향과 해양오염

49 이리고등학교 irihsdp 기수역 생물들의 다양한 염도, 다양한 오염 상태에서의 상태변화비교

50 가림고등학교 O! BEST 우리나라 해역별 해양 생물 속 규조류의 평균량 분석을 통한 어족자원의 풍부성 및 분포도 탐구

51 남대전고등학교 NDJ-바이오 잘피에 대한 연구

52 문산수억고등학교 꾸러기 탐험대 해양생물의 피부탐구

53 경기과학고등학교 Atlantis 멍게 껍질을 활용한 직물 제작 및 그 특성에 관한 탐구

54 창원성민여자고등학교 라온누리 해양 미세조류를 이용한 해양 수질 개선 및 바이오매스로의 활용 가능성 연구

55 전주한일고등학교 불가리아 불가사리의 활용가치와 방안 탐색

56 전주한일고등학교 ANIMA(아니마) 플라나리아와 불사 해파리 탐구

57 인천포스코고등학교 해삼주리 해삼의 생태 특징 분석과 종별 생태적 특징 비교 및 생태계 내 다른 종과의 상호작용 관계 탐구

58 대전동산고등학교 DMB(Dongsan Marin Boys) 우리나라 지형변화와 古(고)해양생물 분포변화에 대한 탐구

59 부산장안고등학교 장안바닷가
보급용 플랑크톤 관찰 키트 개발 및 친환경 염색법을 이용한 대한민국 남해의 플랑크톤 군집의 

분포와 종조성에 관한 연구 

60 창원문성고등학교 심쿵(심해로 쿵 떨어지다) 상어의 진화

61 명신여자고등학교 해리 보라성게의 관족의 운동 기작 및 활용방안 모색

62 부안고등학교 DNA(Dream & Achievement) 염생식물 조사

63 과학영재학교 광주과학고등학교 Dopanephrine 홍합 유래 단백질로 코팅된 혈액의 응집 반응 방지에 관한 연구

64 삼일여자고등학교 스펀지밥-2 해면동물의 생체모방

65 삼일여자고등학교 SMART 해조류의 특징과 쓰임새

66 창원경일고등학교 명문경일 봉암갯벌 일대에 서식하는 수달과 삵 등의 배설물 분석을 통한 야생동물 서식환경조건 탐구

67 삼일여자고등학교 스타킹(starking) 불가사리를 이용한 오염물질 제거 필터 제작

68 인천대건고등학교
인천 대건고 ALC(에이엘씨)(Animal 

Lovers Club)
오징어 먹물의 음식 보존 능력

69 삼일여자고등학교 스펀지밥-1 해양생물의 재생능력 및 이용방안

70 목포덕인고등학교 Get Pearl 우리나라 갯벌의 해양생물과 갯벌 생태계

번호 학교명 팀명 주제
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71 삼일여자고등학교 해면달면 해면동물의 여과섭식에 대한 탐구

72 삼일여자고등학교 OFS 다시마가 우리의 인체에 미치는 영향

73 경기과학고등학교 부레자식 서식지와 행동양식이 부레풀에 미치는 영향

74 부안고등학교 온새아라 부안의 염생식물의 서식환경 조사 및 환경 조건에 따른 생장변화 탐구

75 대기고등학교 carpe diem 해조류를 이용한 바이오 에너지 생산

76 전주한일고등학교 그린나래 생태계의 보고, 갯벌 탐사

77 전주여자고등학교 SEA THROUTH 인공갯벌 만들어 해양생물 기르기

78 마산무학여자고등학교 해물탐 미생물을 이용한 도시광산의 금속추출

79 성신고등학교 발렌 영화 속에 숨겨진 고래의 비밀

80 해강고등학교 해양탐정단 해양 생물의 특성을 이용한 실생활 사용 방안 탐구

81 익산고등학교 집게 좀 그만 집게 집게, 고둥, 말미잘의 상호작용

82 해룡고등학교 해룡 UTS 딱총새우의 생물학적 특징에 대한 탐구 및 활용방안 모색

83 부산동고등학교 부산동고 생물연구반 갯강구의 사료화 및 우리의 식탁에서 만날 수 있을까?

84 제주제일고등학교 다금바리 해수어와 담수어, 기수어의 생물학적 차이 탐구

85 인천공항고등학교 신시모도 특정 동식물 관찰(상호 비교 관찰)

86 익산고등학교 마이꾸미 주꾸미 (Octopus ocellatus) 금어기 논란 및 상생

87 광주과학영재학교 보조개 폐 조개 체액 탐구와 이를 통한 CCU 효율 증가

88 동지여자고등학교 언더더씨 해양생물의 자가 치유

89 경기과학고등학교
우리아들 멸치볶음 먹고 어깨를 

들썩들썩
작지만 있을 건 다 있는 멸치의 계통수 만들기

90 대전동신과학고등학교 CELL 해양 수계의 녹조류 번식 억제 방안 탐구

91 창원과학고등학교 Non-Mibead(논마이비드) 미세플라스틱(Microbead)가 해양 생물의 어떤 종에 가장 크게 영향을 미칠까?

92 대전동신과학고등학교 DD Marine Bio Team 염생식물의 생존전략과 특징에 대한 탐구 및 활용방안 모색

93 대전동신과학고등학교 해양의 후예 생체모방기술을 적용한 갯끈풀의 활용 방안 탐구

94 심석고등학교 트위비오(TWIBIO) 채집 및 관찰을 통한「눈높이 갯벌생물 도감(서천편)」제작 

95 명호고등학교 ip-time 해양생물특성을 반영한 디자인 연구

96 세종과학고등학교 앤초비 남해 멸치의 위 해부를 통한 해양 플랑크톤 다양성 관찰

97 석정여자고등학교 강화도 해양식물의 특징 관찰 및 세포융합기술을 접목시킬수 있는 해양식물 연구

98 거진정보공업고등학교 명태의 영광 명태 어획량 감소 원인과 복원 방법 및 그에 따른 지역사회(고성) 삶의 변화 연구

99 성일고등학교 EARTHLING 갯벌의 생물다양성 개발보다 보전이 우선이다.

100 전주 한일고등학교 습습한 아이들 염습지와 염습지 생물 조사

101 창원대산고등학교 플라나리아 해조류 추출물이 생물체에 끼치는 영향 및 활용 방안 탐구

102 동원고등학교 동원해양수호대 해양생물을 이용한 바이오 에탄올 생산

103 동원고등학교 VIDA 해양생물의 기생충 탐구(아니사키스 중심)

104 포항고등학교 해태와 아이들 전자현미경으로 본 해산물 모듬 생물의 다양한 구조 탐구 

105 충렬여자고등학교 자라나라 잘피잘피 잘피(Zostera marina) 생태계 중요성에 관한 연구

106 충렬여자고등학교 우리조 완벽하조 통영 해안가에 서식하는 구멍 갈파래를 이용한 해안가 정비

107 서령고등학교 생물나라
충남 서해안일원의 붉은발농게와 흰발농게의 서식실태 탐구 및 해양생물을 이용한 교육 프로그램의 

개발

108 김포제일공업고등학교 김포환경기능사반 부영양화와 갯바위 파래/이끼 번식과의 관계 탐구
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